
Město Hulín připravuje re- 
konstrukci chodníku na do-
pravně frekventované ulici 
Kroměřížská. V současné době 
má definovaný rozsah staveb-
ních prací, které chce realizo-
vat, a vyčíslené náklady, které 
by měly dosáhnout výše cca  
4 miliony korun. Samotné prá-
ce by měly začít v roce 2024,  
o rok dříve chce město požá-
dat o dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury, která 
by mohla pokrýt až 85 pro-
cent uznatelných nákladů.

„Větší investiční akce připra-
vujeme vždy s časovým před-
stihem. Jsme tak připravení 
reagovat na aktuální dotační 
výzvy a díky tomu toho zreali-
zovat více, než by nám umož-
ňovaly pouze finance města. 
Obecně se řídíme zásadou, že 
ke každé koruně z naší kasy se 
snažíme vždy zajistit další ko-
runu z jiných zdrojů, především 
ze státních a evropských," pro-
hlásil Roman Hoza, starosta 
města Hulína.

Zmíněný projekt řeší kom-
pletní rekonstrukci chodníku 
po levé straně ve směru na Kro-
měříž. Trasa chodníku bude  
od domu č. p. 14 odkloněna 
ze stávající polohy a bude 
vedena podél silnice I/47  
ve vzdálenosti půldruhého 
metru od obrubníku. Na kon-
ci trasy před areálem staveb-
ní firmy Rovina se zase vrátí 
do původní polohy. Součástí 
stavby bude rovněž vybudo-
vání ostrůvku pro přecházení 
v místě stávajícího přechodu 
pro chodce. „Při realizaci díla 
bude doprava částečně ome-
zena kvůli pohybu strojů na vo- 
zovce. S celkovou uzavírkou se 
nepočítá,“ ujistil Roman Dut-

kevič, vedoucí Odboru rozvo-
je města a životního prostředí. 
Dodal, že doba od zahájení do 
dokončení prací by neměla 
přesáhnout dva měsíce.

V letošním roce chce Hulín 
zrealizovat celou řadu akcí. 
Například na ulici Wolkero-
va se budou chystat parcely 
pro výstavbu 21 rodinných 
domů, dojde k revitalizaci 
celého parku Mezivodí, kde 
se budou stavět i šatny pro 
tenisové a volejbalové kurty, 

na sídlišti Višňovce se připra-
vuje projekt na opravu ko-
munikací, v plánu je úprava 
prostoru před ZUŠ zahrnující 
také umístění sochy Vojtěcha 
Adamce, v budově MŠ Decent  
se bude instalovat vzducho-
technika s rekuperací a foto-
foltaická elektrárna, momen-
tálně se pokouší město získat 
prostředky na rekonstrukci 
sociálních zařízení v pavilonu 
prvního stupně ZŠ.

Letos by mělo také dojít  
k zahájení dlouho připravo-
vané rekonstrukce Sokolov-
ny, což bude největší investicí 
města Hulína za posledních 
více jak 20 let. Náklady prav-
děpodobně přesáhnou část-
ku 150 milionů korun. „Důle-
žitou pomocí by tedy pro nás 
byla státní dotace, o kterou 
budeme ještě usilovat,“ kon-
statoval Jiří Schaffer, mís-
tostarosta města Hulína. 

Zdeněk Dvořák

VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN                                                             DUBEN 2022

4/2022

PŘEČTĚTE SI:
Rozhovor:  Petr Veselský, nový tajemník MÚ Hulín str. 2
Expedice Z101: Východ Súdánu, oblast Port Súdánu a Kassaly str. 10-11
ZUŠ Hulín:  Žáci potěšili krásnými výsledky str. 14-15
Zajímavost:  Umělá inteligence proti zdrojům znečištění  str. 22

Hulín připravuje rekonstrukci chodníku na ulici Kroměřížská

Lužná a Všudybylka. Historické skvosty vyrazí na koleje

O co méně v zimě jezdí historické lokomotivy při nostalgických jízdách, o to větší péči 
jim věnují železničáři a železniční fandové v depech. Doba údržby a oprav ale končí, s jarem 
vyrazí tyto skvosty na tratě! Na snímku historická lokomotiva Lužná. Více k tématu na str. 13. 

(dvo, foto: ČD)
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ROZHOVOR

Petr Veselský, nový tajemník radnice v Hulíně:  
Beru naše město jako dobré místo k životu

V Hulíně žije od narození, 
má tady rodinu, kamarády a 
přátele. Získal zde i pracovní 
zkušenosti, a to především 
na pozici vedoucího obvod-
ního oddělení Policie České 
republiky. Nyní získává další.  
Od 1. března se stal Petr Vesel-
ský novým tajemníkem měst-
ského úřadu.  „Je to pro mě vel-
ká profesní výzva,“ nezastírá. 
Co vás vedlo k rozhodnutí 
ucházet se o tajemníka hu-
línské radnice? 

V mém minulém za-
městnání u policie jsem v 
poslední době cítil, že po-
třebuji změnu a když jsem 
v prosinci minulého roku 
na stránkách města našel 
vypsané výběrové řízení na 
pozici tajemníka městského 
úřadu, tak jsem se ihned roz-
hodnul a podal si přihlášku. 
Jakmile jsem se dozvěděl, že 
jsem byl ve výběrovém říze-
ní úspěšný, tak jsem koncem 
února po více jak 30 letech 
ukončil u Policie České re-
publiky služební poměr a od 
března nastoupil na městský 
úřad.  Je to pro mě profesní 
výzva, budu se učit novým 
věcem, poznávat nové lidi, 
ale také odvádět práci pro 
město, kde od narození žiji a 
kde mám zázemí.
Máte zkušenosti s prací ta-
jemníka? 

S ní přímo ne, ale od roku 
2014 až do svého jmenování 
tajemníkem jsem působil  
v městském zastupitelstvu 
za Sdružení nestraníků a zís-

kával jsem tedy zkušenosti se 
samosprávou jako zastupitel.
Co je podle vás na práci ta-
jemníka nejtěžší?

To se dá těžko vyjádřit, 
jelikož jsem zde opravdu 
krátce. Ale obecně platí, že 
nejtěžší je vždy práce s lidmi 
a teď to myslím v dobrém 
slova smyslu. Každý člověk je 
jiný, je individuální, je osob-
nost, která má své potřeby, 
touhy a přání, ať je to v osob-
ním nebo pracovním životě. 
A nikdo z nás není stopro-

centní, takže je důležité nej-
prve člověka poznat a snažit 
se k němu najít si cestu.
Jak vnímáte město Hulín? 
Jak na vás působí jeho 
obyvatelé?

Jelikož zde bydlím celý 
svůj život, tak vidím, jak měs-
to žije. Vím, jaký byl Hulín  
v době mého dětství a jaký je 
v současnosti. Člověk srovná-
vá, ale v tomto ohledu vlastně 
srovnává nesrovnatelné. Dnes 
jsou jiné možnosti než dřív  
a těch je třeba plně využít  
pro dobro města a jeho další 
rozvoj. Já naše město beru 
jako dobré místo k životu.
A jak vnímáte samotný 
městský úřad v Hulíně? 

Na nějaké hodnocení a 
určování slabin nebo před-
ností úřadu je z mé strany, 
myslím, docela brzo. Jsem 
zde teprve pár dnů, od za-
čátku měsíce března, takže 
zatím se rozkoukávám a 
sbírám informace, které si 
vyhodnotím a následně, po-
kud to bude potřeba, přijmu 
nějaká opatření.  Úřad a jeho 
některé pracovníky znám co 
by občan, který se na ně ob-
racel s různými žádosti a také 
z doby, kdy jsem byl zastupi-
telem města a měl možnost 
s nimi více spolupracovat.  
Některé své současné kolegy 
dokonce znám již od dětství 
nebo studentských let. 

Určitě platí, že mnohé na 
městském úřadě je o lidech, 
kteří tam pracují. O tom, jak při-
stupují k lidem, protože právě  
ti nás pak na základě tohoto 
chování hodnotí. Jsem přesvěd- 
čen o kvalitě zaměstnanců  
na zdejším úřadě.  Moje před-
chůdkyně, paní JUDr. Hana  
Hrabalová, byla několik let  
v čele úřadu a za tu dobu od-
vedla zcela určitě velký kus 
práce. Jak pro dobro samot-
ného města, tak pro úřad a 
jeho zaměstnance, u kterých  
byla velmi oblíbená. Mně osob- 
ně byla velmi nápomocná 
při předávání věcí a agendy 
spojené s místem tajemníka 
městského úřadu. Chci jí i tím-
to způsobem znovu za všech-
no velmi poděkovat a popřát 
jí do dalších let hlavně hodně 
zdraví a rodinné spokojenosti.

Petr Veselský, nový tajemník Městského úřadu v Hulíně.  
Foto: Z. Dvořák

Mgr. Petr Veselský, 

nový tajemník Městského 
úřadu v Hulíně, věk 51 let,  

narodil se v Brně. 

Má vysokoškolské  
vzdělání. 

Profesně působil  
u Policie České republiky,  

na Krajském ředitelství  
Zlínského kraje,  

územním odboru  
Kroměříž.

INZERCE
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•	 začátkem března byl na říčce Rusavě pozorován neobvyk-
le brzký přílet čápa černého?

•	 netopýr velký loví hmyz, především velké druhy střevlíků, 
které sbírá ze země, a někdy za nimi i běhá?

•	 nejstarším doloženým živočichem světa je mořský mlž, 
arktika islandská, jeho nejstarší odchycený jedinec měl 
stáří 507 let?

•	 počet střetů aut se zvířaty je v jarních měsících statisticky 
vyhodnocen jako nejvyšší?

•	 u soutoku říčky Rusavy s řekou Moravou bylo v lednu po-
zorováno přibližně stokusové stádo prasat divokých při 
překonávání vodního toku?

•	 v jižních Čechách silně klesají počty zajíců polních?
•	 i v tuto dobu má smysl vyvěsit budky pro ptáky nebo vy-

robit ježkovník či hmyzovník do své zahrady?
•	 při výrobě hmyzovníku je nejlepší tvrdé suché nenatřené dřevo s předvrtanými dírkami o průměru šest až osm milimetrů 

do hloubky maximálně 100 mm?
•	 kvůli nedostatku hnízdních dutin ve městech a obcích se stále častěji zvířata zabydlují v zateplení budov?
•	 slovo dokáže být nejsilnější zbraní v dobrém i špatném směru použití?

S úctou Váš Pavel K. Šálek, Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Z RADNICE, VÍTE, ŽE..., NABÍDKA

Zamyšlení… Romana Hozy, starosty města: Krizím se umíme se ctí postavit

Se začátkem letošního 
roku jsme všichni s povděkem 
sledovali a vítali pomalu od-
cházející pandemii koronavi-
ru. Změnila životy nám všem, 
někomu více, jinému méně. 
Myslím, že jako celek jsme se 
s ní vyrovnali dobře, v Hulíně 
rozhodně ano. Zvedla vlna 
solidarity, začali jsme si po-
máhat, šili roušky, pomáhali 

s nákupy… Myslím, že neza-
pomeneme. Začali jsme mít 
pocit, že na jaře už budeme žít 
zase v normálním světě bez 
všelijakých omezení a zákazů. 
Čekali jsme a těšili se na nové 
období klidu a pohody a běž-
ných starostí běžného života.

Do tohoto poklidného ob-
dobí naděje a očekávání lep-
ších dnů najednou se vší hrů-
zou a drsností vstoupila válka. 
Válka v Evropě! Gruzie, Afghá-
nistán, Kuvajt a další místa 
válčení byly dosud pro nás da-
leko a jakoby se nás netýkala. 
Koho by napadlo, že se bude 
v roce 2022 bojovat v Evropě? 
Tak blízko k našim hranicím!  
Že v 21. století se najde člověk, 
který své mocenské ambice 
a ruskou medvědí rozpína-
vost od slov dokáže převést 

v brutální bezprecedentní a 
neomluvitelnou agresi vůči 
svrchovanému státu, který se 
provinil jen tím, že chce žít svo-
bodně, blíž evropské kultuře a 
demokracii, než postsovětské 
Putinovské KGBácké oligar-
chokracii. Rozhodnutím jed-
noho člověka, který má strach 
i ze svých spolupracovníků, se 
kterými jedná přes desetimet-
rový stůl, rozhodnutím tohoto 
mocí nemocného člověka umí-
rají zbytečně desítky a stovky 
lidí na obou stranách vymyš-
leného konfliktu. Je to hanba!

Od krize pandemické místo 
k běžnému zase do jiné krize! 
Do války, do vlny uprchlíků 
potřebujících pomoc. A zase se 
zvedá vlna solidarity. To dobré 
v nás nevyčerpal ten otrav-
ný virus, hodně nám zbylo  

i na současnou situaci. Nedáv-
no pro postižené tornádem  
na jihu Moravy, a teď znovu 
ukazujeme své postoje k hroz-
né situaci uprchlíků z válkou 
sužované Ukrajiny. Znovu chce- 
me a umíme pomáhat.

Věřte mi, že jsem hrdý na to,  
jak se většina lidí chová. Jak 
jsme jasně odsoudili agresi, 
jak každý podle svých mož-
ností přispívá, jak hledáme ře-
šení pro efektivní pomoc. Dá-
váme silnou odpověď na to, 
jakou vlastně tvoříme společ-
nost a jaké hodnoty vyznává-
me. Můžeme se podívat sami 
sobě do tváří, umíme rozeznat 
pravdu a lež, dobro a zlo.

Děkuji vám za vaše posto-
je. Za vaši pomoc.

Přeji vám hezké dny. 

Víte, že...

Nabídka Informačního centra Hulín

V Infocentru Hulín je možno zakoupit 

SADU TAŠEK  
NA TŘÍDĚNÝ ODPAD. 

Sada stojí 50 Kč  
a obsahuje tři tašky: 
na papír, plast a sklo  

o objemu 40 litrů.
(ek)
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RADA MĚSTA HULÍNA

PŘEHLED USNESENÍ
z 75. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 23. 2. 2022

1/75/RM/2022 
Prodej pozemku parc. č. 3469/85 v k. ú. 
Hulín, ul. A. Dvořáka
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
kupní smlouvu na prodej pozemku 
parc. č. 3469/85 o výměře 24 m2 v k. ú.  
Hulín panu XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX 
Pohořelice, za cenu 12.000 Kč + DPH,  
z důvodu narovnání vlastnického sta-
vu. Náklady spojené s vkladem do kata-
stru nemovitostí uhradí kupující.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/75/RM/2022 
Nájem pozemku parc. č. 3452/4 v k. ú. 
Hulín, ul. A. Dvořáka
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu pozemku parc. č. 3452/4 
o výměře 17 m2 v k. ú. Hulín pro pana  
XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX  Pohořelice,  
z důvodu vlastnických práv k části stav-
by na předmětném pozemku. Cena  
nájemného byla stanovena ve výši 
1.700 Kč/rok, na dobu neurčitou, a to 
od 01. 03. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavřeni a registraci smlou-
vy o nájmu pozemku
Termín: 30. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/75/RM/2022 
Smlouva o způsobu úhrady nákladů za 
pořízení změny územního plánu
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu č. 01/2022 o způsobu úhrady 
nákladů za pořízení změny č. 1 Územní-
ho plánu Hulín s navrhovateli, kterými 
jsou pan XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX  
Míškovice u Holešova a paní XXXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX Míškovice u Holešova. 

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Zuzaně Kučeříkové
1.1. zajistit podepsání a registraci smluv.
Termín: 31. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/75/RM/2022 
Příkazní smlouva
I. Rada města Hulína schvaluje
Příkazní smlouvu s Ing. Petrem Marčá-
kem, IČ: 75357640, bytem Za školou 
480, 664 61 Rajhradice na výkon občas-
ného technického dozoru investora po 
dobu provádění stavby „VN Chrášťany” 
za cenu 180.000,00 Kč.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Příkazní smlouvu.
Termín: 11. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/75/RM/2022 
Stanovení počtu zaměstnanců Měst-
ského úřadu Hulín
I. Rada města Hulína stanoví
podle § 102 odst. 2 písm. j) zákona čís. 
128/2000 Sb., v platném znění celkový 
počet zaměstnanců Městského úřadu 
Hulín na 33 pracovních míst, (31 pracov-
ních úvazků) s účinností od  01. 03. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/75/RM/2022 
Nový Organizační řád Městského úřadu 
Hulín
I. Rada města Hulína schvaluje
podle § 102 odst. 2 písm. m) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění nový Organizační řád Městského 
úřadu Hulín s účinností od 01. 03. 2022.  

II. Rada města Hulína ukládá
1. JUDr. Haně Hrabalové
1.1. seznámit všechny zaměstnance 
Městského úřadu Hulín s tímto organi-
začním řádem.
Termín: 28. 02. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/75/RM/2022 
Zápis dětí do prvních tříd Základní  
školy Hulín
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení vedení Základní školy Hulín, 
příspěvkové organizace, o konání zá-
pisu dětí do prvních tříd pro školní rok 
2022/2023 v období od 05. 04. 2022  
do 07. 04. 2022 od 13:00 do 17:00 hodin,  
v budově pavilonu 1. stupně Základní 
školy Hulín, příspěvkové organizace, Ná-
břeží 938, 768 24 Hulín. Zákonní zástupci 
dětí si musí zarezervovat termín a čas, aby 
nedocházelo ke zvýšené kumulaci osob.
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/75/RM/2022 
Jmenování nového tajemníka Městské-
ho úřadu Hulín
I. Rada města Hulína bere na vědomí
informaci Mgr. Romana Hozy, starosty 
města Hulína, že v souladu s § 103 odst. 
3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v 
platném znění a se souhlasem ředite-
le krajského úřadu, jmenuje Mgr. Pet-
ra Veselského tajemníkem Městského 
úřadu Hulín s účinností od 01. 03. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r. 
starosta města Hulína

Jana Zimčíková v. r. 
člen rady města

PŘEHLED USNESENÍ
z 76. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 9. 3. 2022

1/76/RM/2022 
Žádost o schválení podnájemní smlouvy
I. Rada města Hulína schvaluje
podnájemní smlouvu na byt č. 24  
na ul. Družba č. p. 1321 v Hulíně na dobu 
určitou od 01. 03. 2022 do 31. 12. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. seznámit žadatele s usnesením 
Rady města Hulína.
Termín: 25. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/76/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu, ul. Nábřeží 938
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 1 na ulici Ná-
břeží č. p. 938, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX XXXX, 
768 24 Hulín na dobu určitou od  01. 05.  
2022 do 30. 04. 2023.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o nájmu bytu
Termín: 31. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/76/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu ul. Záhlinická  
č. p. 475/7
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 7 na ulici Záh-
linická č. p. 475, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX XXXX, 
768 24 Hulín na dobu určitou od  01. 04.  
2022 do 30. 09. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o nájmu bytu
Termín: 31. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/76/RM/2022 
Příkazní smlouva na výkon technické-
ho dozoru stavebníka a výkon činnosti  
koordinátora BOZP
I. Rada města Hulína schvaluje
Příkazní smlouvu na výkon technické-
ho dozoru stavebníka a činnosti ko-
ordinátora BOZP na akcích „Umístění 
VZT s rekuperací a FVE do budovy MŠ 
Eduarda Světlíka, Hulín“ a „Umístění 
VZT s rekuperací s FVE do budovy MŠ 
Družba, Hulín“ s příkazníkem IS Pro-
jekt, s. r. o., IČ: 27744442, se sídlem  
Na Výsluní 2255, 688 014 Uherský Brod 
za částku 170.000,00 Kč bez DPH, což je 
205.700,00 Kč vč. DPH za každou akci.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Příkazní smlouvu.
Termín: 25. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
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RADA MĚSTA HULÍNA, POZVÁNKY ZŠ HULÍN
5/76/RM/2022 
Veřejná zakázka malého rozsahu „Chod-
ník v parku v místní části Záhlinice“
I. Rada města Hulína schvaluje
na základě výsledku výběrového ří-
zení veřejné zakázky malého rozsa-
hu vítěze, kterým se stala společnost 
Správa a údržba silnic Kroměřížska,  
s. r. o., IČ: 26908298, se sídlem Kotoje-
dy 56, 767 01 Kroměříž s nabídnutou 
cenou 675.962,00 Kč bez DPH, což je 
817.914,00 Kč s DPH a dobou realizace 
26 kalendářních dní.
II. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o dílo na akci „Chodník v par- 
ku v místní části Záhlinice“ se společ-
ností Správa a údržba silnic Kromě-
řížska, s. r. o., IČ: 26908298, se sídlem 
Kotojedy 56, 767 01 Kroměříž s nabíd-
nutou cenou 675.962,00 Kč bez DPH, 
což je 817.914,00 Kč vč. DPH a dobou 
realizace 26 kalendářních dnů.
III. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Smlouvu o dílo.
Termín: 25. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/76/RM/2022 
Zánik mandátu člena ZMH Mgr. Petra Ve-
selského, vznik mandátu Radka Perdykuly
I. Rada města Hulína bere na vědomí
rezignaci Mgr. Petra Veselského ze dne 
28. 02. 2022 na mandát člena ZMH  
a na místo člena v Komisi pro oblast 
životního prostředí, cestovního ruchu  
a vzhledu města.
II. Rada města Hulína předává
v souladu s ust. § 56 odst. 2 zákona č. 
491/2001 Sb., o volbách do zastupitel-
stev obcí a o změně některých zákonů, 
osvědčení o vzniku mandátu člena ZMH 
od 01. 03. 2022 Radku Perdykulovi.
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/76/RM/2022 
Poskytnutí dotací z Programového fon-
du města Hulína v roce 2022
I. Rada města Hulína schvaluje
udělení veřejné finanční podpory z Pro-
gramového fondu města Hulína nezis-
kovým organizacím dle návrhu Komise 
pro oblast poskytování veřejné finanční 
podpory z Programového fondu města 
Hulína ze dne 07. 03. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zajistit uzavření a registraci veřej-
noprávních smluv.
Termín: 30. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/76/RM/2022 
Poskytnutí dotací z Programového fon-
du města Hulína v roce 2022
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
poskytnutí veřejné finanční podpory  
z Programového fondu města Hulína 
formou individuální dotace nezisko-
vým organizacím:
1. Aspot Hulín, z. s., s dotací 70.000 Kč
2. Orel jednota Hulín s dotací 75.000 Kč
3. SK Spartak Hulín - kopaná, z. s.,  

s dotací 100.000 Kč
4. Sportovní klub Spartak Hulín, z. s.,  

s dotací 70.000 Kč
5. TJ Sokol Záhlinice, z. s.,  

s dotací 50.000 Kč
6. Základní umělecká škola Hulín  

s dotací 45.000 Kč
v souladu s návrhem Komise pro oblast 
poskytování veřejné finanční podpory 
z Programového fondu města Hulína ze 
dne 07. 03. 2022, včetně uzavření veřej-
noprávní smlouvy.
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/76/RM/2022 
Zápis z 17. zasedání Komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína
I. Rada města Hulína bere na vědomí
zápis z 17. zasedání Komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/76/RM/2022 
Dodatek č. 9 k Rámcové smlouvě uza-
vřené se společností T-Mobile Czech 
Republic, a. s.
I. Rada města Hulína schvaluje
Dodatek č. 9 k Rámcové smlouvě č. 389 
67113, uzavřené se společností T-Mobile 
Czech Republic, a. s., IČ: 64949681.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Pavlu Janečkovi
1.1. zajistit podpis a registraci Dodatku 
smlouvy. 
Termín: 31. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

11/76/RM/2022 
Smlouva o smlouvě budoucí nájemní
I. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o smlouvě budoucí nájem-
ní uzavřenou se Sportovním klubem 
Spartak Hulín, z. s., IČ 18188541, se 
sídlem Javorová 439, 768 24 Hulín, za-
stoupený předsedou klubu Ing. Pavlem 
Janečkou na budoucí pronájem neby-
tových prostor, movitých věcí a zařízení 
ve vlastnictví pronajímatele nacházející 
se v budově Sportovního zázemí pro 
přilehlý volejbalový a tenisový areál. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci Smlou-
vy o smlouvě budoucí nájemní.
Termín: 11. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r. 
místostarosta města Hulína
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INZERCE, NAPSALI NÁM Z MUZEA F. SKOPALÍKA V ZÁHLINICÍCH

Realitní poradna

Skryté vady u nemovitostí.

Při množství realizovaných 
prodejů rodinných domů 
a bytů se tu a tam stane, že 
nemovitost, která se zdála na 
první pohled v „perfektním“ 
stavu, začne vykazovat určité 
problémy a kupující je ne-
mile překvapen nečekanou 
událostí. Co to vlastně jsou 
skryté vady, jak je můžeme 
rozpoznat a jak v takových 
případech reagovat? 

Definice skryté vady nám 
říká, že skrytá vada je taková 
vada nemovitosti, která exis-
tovala již v době převzetí ne-
movitosti kupujícím, ale vy-
šla najevo dodatečně, resp. 
se projevila teprve později 
v rámci užívání nemovitosti. 
Některé z nich se můžou pro-
jevit až za pár měsíců či let 
po nastěhování. Naše legis-
lativa bere tuto skutečnost 
na zřetel a umožňuje vady 
na nemovitosti reklamovat 
až 5 let od provedené kou-
pě. Pokud se prokáže opráv-
nění reklamace skryté vady, 
má kupující nárok na odstra-
nění vad, případně slevu z 
ceny nemovitosti. Pokud by 
se jednalo o neodstranitel-
né nedostatky, může kupec 
opět požadovat přiměřenou 

slevu z kupní ceny nebo také 
dokonce od kupní smlouvy 
zcela odstoupit a požadovat 
vrácení celé výše kupní ceny.

Co je skrytá vada? Pod 
pojmem skrytá vada může 
být celá řada věcí, ale pro 
představu se může jednat 
např. o nefunkční kotel či 
komín, když kupujete nemo-
vitost v létě a tato skuteč-
nost se projeví až v zimních 
měsících, kdy začnete topit. 
Nebo vyjdou najevo zásadní 
praskliny ve zdi, které byly 
jen zakryty nějakým nátě-
rem, podlamující se podla-
ha, kde praskliny či díry v 
podlaze byly zakryty polo-
žením levné krytiny či plíseň 
na stěnách pod nalepenými 
polystyrenovými deskami, 
které mají vytvářet dojem 
izolace. Naopak se za skryté 
vady těžce kupujícím budou 
prokazovat vady, se kterými 
byl prodávajícím seznámen, 
či které byly už při prohlíd-
kách nemovitosti zřejmé. 
Např. pokud jsou ztrouch-
nivělé střešní trámy, které 
sice ještě drží, ale je patrno, 
že budou časem potřebovat 
výměnu. Je nutno tedy po-
čítat s tím, že každá věc má 
svoji životnost a že některé, 
byť zatím funkční věci, jsou 

již na hranici své životnosti. 
Např. zmíněný kotel, pokud 
je v domě ještě původní (tře-
ba cca 20 let) a vám při pou-
žívání přestane fungovat, do 
skryté vady těžko uhrajete.

Jak skryté vady rekla-
movat? Pokud se časem 
projeví na nemovitosti vada, 
kterou můžeme pod pojem 
skrytá zahrnout, má kupu-
jící nárok ji bez zbytečného 
odkladu oznámit prodá-
vajícímu. Tato oznamovací 
povinnost vyplývá z § 2112, 
odst. 1 občanského zákoníku 
(č. 89/2012 Sb.). Toto ozná-
mení by mělo mít v každém 
případě písemnou formu.  
V rámci reklamace má kupují-
cí právo na to, aby prodávající 
situaci řešil. Např. u výše zmí-
něného nefunkčního kotle  
by šlo o zajištění jeho opra-
vy, popř. jeho výměny. Dále 
může kupující uplatňovat 
přiměřenou slevu z kupní 
ceny. Mnohdy je ale proble-
matické tu přiměřenou výši 
stanovit a s prodávajícím se 
na takové slevě dohodnout. 
Pokud by tedy nabízená sle-
va ze strany prodávajícího 
nebyla pro kupujícího ade-
kvátní, má možnost se obrá-
tit na soud. Určitě kupujícím 
doporučujeme, aby měli své  

tvrzení podloženo nějakým 
znaleckým posudkem či 
technickou zprávou, která 
odborněji doloží nevyho-
vující stav. Ještě bych chtě-
la upozornit na to, že pro- 
dávající se nevylučuje ze své  
odpovědnosti za skryté vady  
v případě, když uvede  
v kupní smlouvě textace  
ve smyslu, že „kupující přebírá 
nemovitost ve stavu, jak stojí 
a leží“ nebo, že se „kupující 
seznámil se stavem nemovi-
tosti“ atd. Na toto prodáva-
jící upozorňujeme, protože 
důkazní břemeno o tom,  
že nejde o skrytou vadu, pro-
tože o ní kupujícího při prodeji 
upozornil, leží právě na něm. 
A ještě upozornění na mož-
nou záměnu skryté vady se 
zárukou. Odpovědnost za zá-
ruky se sjednává pro případ 
možných vad, které postu-
pem času teprve vzniknou. 
Tato odpovědnost, chcete-li 
záruční lhůta, se může sjed-
nat jako dvou- nebo tříletá  
a setkáme se s ní zejména  
u nových nemovitostí, kde je 
sjednána s developerem.

Mějte se pěkně a přeji 
vám krásné přicházející jaro 
a pěkné velikonoční svátky.

       Veronika Kalousková

Lidový šperk okouzlil posluchače v Muzeu Františka Skopalíka

Přednáška Při svíčkách se 
uskutečnila na téma „Lidový 
a zlidovělý šperk v českých 
zemích“. Pro návštěvníky ji 
připravila profesorka Alena 
Křížová z Ústavu evropské 
etnologie – Filozofické fa-
kulty Masarykovy univerzity  
v Brně, etnoložka, kurátorka 
a historička umění, která svůj 
profesní zájem věnuje pře-
devším historii šperků. 

O šperku psala diplomo-
vou, dizertační a habilitační 
práci, přestože se její okolí 

divilo, co se vlastně o šperku 
dá pořád bádat.  Téma lido-
vého šperku zpracovala a je 
vydáno i ve výpravné pub-
likaci s bohatou obrazovou 
přílohou z různých oblastí 
České republiky.  Vždyť šperk 
je vlastně jenom nějaká oz-
důbka a není náhoda, jak vy-
padá a kdo ho nosí.

Václava Navrátilová,  
Muzeum Františka Skopalíka 

v Záhlinicích,  
foto: L. Polišenská
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Krkonoše v Hulíně – proč ne?

Do hulínské knihovny za 
námi přijela až z Krkonoš 
spisovatelka Danka Šárko-
vá. V dopoledním programu 
představila dvěma druhým 
třídám své dětské knihy, pri-
márně knihu Alenka a Kra-
konoš, ze které děti slyšely 
pár úryvků, a dokonce si na 
daný příběh zahrály diva-
dlo. Paní spisovatelka dětem 
také představila prostředí, z 
kterého přijela – Krkonoše 
a jejich patrona Krakonoše. 
Závěr patřil videu, kde se ob-
jevili všichni zvířecí hrdinové 
z knížky za doprovodu hud-
by z Krkonošských pohádek.

Večerní program pro širo-
kou veřejnost a byl zaměřený 
nejen na autorčinu beletris-
tickou tvorbu, ale převážně 
na její krkonošskou kuchařku. 
Během přednášky jsme viděli, 
jak taková kuchařka vzniká, co 
všechno stojí za kvalitní fot-
kou pokrmu, a nakonec jsme 
si nějaké recepty mohli opsat. 
Velmi poutavé vyprávění i o ži- 
votě na samotě v horách pří-
jemně doplnilo celé povídání.

Děkujeme paní Dance Šár- 
kové za její návštěvu u nás  
v knihovně.

Erika Koukalová, 
vedoucí MěK Hulín Danka Šárková byla ke školákům velmi vstřícná. Foto: E. Koukalová

S knihou do života – projekt pro ty nejmenší čtenáře

Konečně se nám po-
vedlo po dvou letech plá-
nování a rušení ze strany 
covidu uskutečnit setkání 
s těmi nejmenšími. V rám-
ci projektu Bookstart –  
S knížkou do života – jsme 
pozvali maminky z MÁTY Hu-

lín, aby přišly společně s dět-
mi strávit jednu lekci Oskárka  
k nám do knihovny. Měli 
jsme nachystané nejrůznější 
knížky k prohlédnutí, plno 
her, hraček i mini dílničku, 
kde si děti mohly vyrobit 
vlastní mráček. 

V rámci března – měsíce 
čtenářů – se noví členové 
mohli zaregistrovat zdarma 
a jsme rádi, že se dětem i ma-
minkám u nás líbilo a většina 
z nich se stala našimi čtenáři. 

Na závěr bylo přichystá-
no ještě malé překvapení  

v podobě knižních bookstart 
setů, které dostaly všechny 
přítomné děti. 

Děkujeme za spolupráci 
paní Němcové a jejím skvě-
lým maminkám z MÁTY a bu-
deme se těšit na další setkání. 

Erika Koukalová

Noví členové se mohli zaregistrovat zdarma. 2x foto: E. Koukalová

Návštěva školní družiny. Česko čte dětem

Spolupráce školní družiny 
a městské knihovny vznikla 
před mnoha lety v rámci pro-
jektu Česko čte dětem. Naším 
záměrem bylo posílit zájem o 
knihy a dovednost čtení, ale 
také naslouchání vypravěči, ať 
už je jím rodič, kamarád nebo 
vychovatelka v družině. Před-
čítání dětem obohacuje slovní 
zásobu, výslovnost a dětskou 
fantazii, rozvíjí myšlení a utvá-
ří pouto mezi dítětem a vy-
chovatelem. Upevňují se tak 
nejen vědomosti, ale i vzorce 
morálního jednání. Pravidelně 
každý měsíc jednotlivá oddě-
lení  navštěvují knihovnu. Děti 

se tak mohou těšit na pouta-
vé besedy s paní knihovnicí 
Erikou Koukalovou nebo pro-
mítání pohádek či dětských 
filmů na velké plátno. Tímto 
bychom chtěli poděkovat  
za přípravu a zážitek z pro-
gramů, které s láskou pro děti 
připravuje. Součástí návštěv 
je také registrace nových ma-
lých čtenářů, zapůjčení knih 
pro domácí čtení nebo čtení 
ve školní družině. Vždyť na ten 
společný čas strávený s napí- 
navým příběhem, pestrou 
ilustrací a v náruči blízkých se 
nedá zapomenout. 

(šd) Během akce si děti mohly půjčit knihy. Foto: E. Koukalová
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SVČ Hulín uspořádalo dal-
ší zajímavé akce. 

Jarní dílna pro šikovné  
ručičky

V sobotu 5. 3. jsme uspo-
řádali jarní keramickou dílnu. 
Účast byla hojná a děti s ro-
diči si mohly vyrobit krásnou 
velikonoční slepičku. V rám- 
ci doprovodného programu 
byla pro děti připravena ješ-
tě tvořivá dílnička, kde si děti 
vyrobily papírový kalíšek,  
do kterého chytaly kuličku 
navlečenou na šňůrce.

Keramická dílna v MŠ Záh-
linice

A protože keramická díl-
na děti hodně baví, rozhodli 
jsme se, že v pondělí dopo-
ledne zavítáme s keramikou 
i do Mateřské školy v Záhli-
nicích. Děti se na vyrábění 

velmi těšily, a tak si pomocí 
vykrajovátek vyrobily hned 
několik výtvorů – velikonoční 
vajíčka, zajíčky a srdíčka.  Ná-
sledně si je ozdobily různými 
razítky a na závěr si vymalo-
valy veselou omalovánku.

(text a foto: svč)

Po dlouhé době byl bře-
zen – měsíc čtenářů –takový, 
na jaký jsme byli zvyklí. Mohli 
jsme se osobně setkávat, po-

řád kulturní akce, knihovnic-
ké lekce pro školy a školky, 
a dokonce odložit roušky. 
Během měsíce jsme ocenili 

nejlepší tři čtenáře z dospě- 
lého a dětského oddělení a 
jednoho nejlepšího e-čtenáře  
za rok 2021. Uspořádali jsme 

dvě veřejné přednášky, tra-
diční Noc s Andersenem, se-
tkání seniorů na pravidelné 
Akademii 3. věku a jedenáct 
knihovnických lekcí pro žáky.

Ale to z daleka nebylo 
všechno. Nově v knihovně 
nejen čtenáři mohou vy- 
užít službu Semínkovny. Se-
mínkovny jsou místem, kde 
zahradníci mohou mezi se-
bou bezplatně sdílet osivo 
ze svých zahrádek. Semín-
ka jsou nabízena bezplatně  
v malých dávkách pouze pro 
osobní spotřebu. Stačí do-
nést Vaše přebytkové osivo 
do semínkovny v knihovně 
Hulín a vyměňte za jiné!

A největší radost máme  
z nových webových stránek, 
které jsme spustili během 
března. Jsou moderní, pře-
hledné a za nás naprosto 
úžasné. Doufáme, že se bu-
dou líbit i našim čtenářům. 

Více na  
www.knihovnahulin.cz

Text: E. Koukalová,  
vedoucí MěK Hulín

NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A SVČ HULÍN

Březen patřil našim čtenářům

SVČ: ve znamení tematických dílen
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Expedice Z101, kterou 
tvoří cestovatelé Tomáš Va-
ňourek a Linda Piknerová, 
pronikají obrovskými dálka-
mi afrického Súdánu. Čtená-
řům zpravodaje Hulíňan po-
sílají čerstvé zážitky ze svého 
putování:

„Cestovat po Súdánu není 
úplně jednoduché. Když ne-
cháme stranou fakt, že v zemi 
nastal vojenský převrat, což 
přináší neustálé kontroly ze 
strany ozbrojených složek, tak 
běžnou součástí jsou problé-
my s naftou a jejím sehnáním 
a následně také s kvalitou 
silnic. Platí totiž, že ačkoliv 
je Súdán třetí největší zemí 
Afriky, tak kvalita a hustota 
silniční sítě povážlivě kolísá  
a běžně se stává, že se kvalitní 
asfaltka mění v několikamet-
rový příkop. Cesta na východ 
do největšího súdánského 
přístavu Port Súdánu trvá celý 
den a je spojena s neustálými 
policejními kontrolami, což  
v praxi znamená, že neustále 
stojíte, předkládáte doku-
menty, kterým kontrola nero-
zumí, protože jsou v latince,  
a jen doufáte, že vás pustí dál. 

Po dni cesty, kdy s opuštěním  
aglomerace Chartúm-Omdur-
mán se typickým dopravním 
prostředkem místních stal vel-
bloud a kůň, přejíždíme do Port 
Súdánu. V oblasti žijí Bejové, 
což je místní kmen nomádů, 

který oblast fakticky ovládá  
a centrální vláda má jen tu-
šení, co se tady reálně děje.  
Bejové žijí tradičním způso-
bem života, jehož nedílnou 
součástí je nošení ozdobných 
mečů a dýk zvaných jambie. 

Muži v bílých galábijích mají 
kolem pasu bohaté zdobe-
né nože, které dávají na odiv.  
Pod nimi mají ukryté dýky zva-
né jambie, což jsou krátké za-
hnuté dýky, které se do Súdánu 
dostaly z oblasti Jemenu.

EXPEDICE Z101

Expedice Z101: východ Súdánu, oblast Port Súdánu a Kassaly.  
Volba padla na záchod

Přístav Port Súdán nabízí zajímavé scenérie

Vůz George ve městě Kassala, na pozadí pohoří Taka
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Bejové vnímají jambie jako 
součást své identity, kultury  
a nesmírně si jich cení, pro-
tože jim věří svým životem.  
V Port Súdánu je lze zakoupit 
od místních výrobců na trž-
nici, na které jsou jen místní 
muži a my. Není bez zajíma-
vosti, že ženu prakticky neu-
vidíte, protože její role je být  
v domácnosti a starat se o ro-
dinu. Jambii má správně nosit 
každý muž starší 14 let. Vedle 
jsou zaparkováni velbloudi  
s neskutečně bohatě zdobený-
mi sedly - velbloud je stejným 
symbolem jako u nás auto, 
takže povalující se přežvýkav-
ci vlastně demonstrují sociál-
ní status svého majitele.

Součástí aktivit v Port Sú-
dánu je také potápění, které 
se stává více než adrenali-
novým zážitkem, protože jak 
se ukazuje, tak podmořský 
doprovod, který prezentuje 
jako profesionál, se reálně 
potápět neumí a plave spíše 
s obtížemi. Do pronajaté lodě 
teče, automatika prosakuje  
a bomby naplnili pouze z po-
loviny, protože šetří. 

Jenže těžko se na ně mů-
žete zlobit, protože víte,  
že v současné době je Súdán 
v tak komplikované situaci, 
že místní vám slíbí cokoliv, 
jen aby si mohli nějaké pení-
ze vydělat. 

Následuje přesun do Kassa- 
ly, což je místo na hranicích  
s Eritreou, kde byli i cesto-
vatelé Jiří Hanzelka a Miro-
slav Zikmund. H+Z ve svým 
denících vzpomínají, jak po 
překročení hranice do italské  
Eritreje viděli ty nejlepší sil-
nice v celé Africe. Tomu rádi 
věříme, posoudit to dnes ne-
umíme, protože v Eritrei pa-
nuje vůbec nejtužší africká 
diktatura, pro kterou se této 
zemi přezdívá KLDR Afriky. 
Ráno v Kassale začíná píseč-
nou bouří, pro kterou není 
vidět na krok a následně po-
kračuje informací o vpádu  
Tigrajců z Etiopie, kteří při této  
příležitosti zabili několik Sú- 
dánců. Jsme na hranici s úze- 
mím, na které v minulých 
týdnech prováděla etiopská 
vláda letecké útoky s argu-
mentem, že se v daném místě 
vyskytují chemické zbraně. 

Těžko tomu věřit při pohle-
du na realitu, kterou vidíme 
z okna hotelového pokoje. 
Mimochodem pokoj v hotelu 
- na výběr byl pokoj s televizí 
a záchodem v podobě díry 
nebo klasickým záchodem  
a bez televize. Volba padla  
na záchod. Následuje cesta 
zpět do Chartúmu, při které 
nás zastaví dopravní police  
s tím, že jsme překročili rych-
lost a vše mají zdokumento-
vané na záznamu. Platíme po-
kutu a při pohledu na záznam 
zjistíme, že vznikl až poté,  
co nás zastavili. Nicméně 
dohadovat se nemá smy-
sl. Platíme, fotíme se a zpět  
do Chartúmu, kde pro změnu 
probíhají protesty.“ 

Linda Piknerová,  
expedice Z101

EXPEDICE Z101

Výrobci tradičních zbraní v Port Súdánu. 5x foto: Z101

Významným obchodním artiklem v Kassale je káva

Při placení pokuty s místní dopravní policií. Dohady nemají smysl
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Nostalgie Českých drah se chystá na novou sezónu,  
opravy historických strojů běží naplno

Zdánlivý klid nyní prová-
zí ČD Nostalgii. O co méně  
v zimě jezdí historické stroje 
při nostalgických jízdách, o to 
větší péči jim věnují železničá-
ři a železniční fandové v de-
pech. Opravy některých loko-
motiv před sezónou 2022 už 
skončily a na dalších vrcholí. 
Centrum historických vozidel 
však plánuje i další investice  
v muzeu ČD v Lužné u Rakov-
níka a v depozitáři v Olomouci.  

„Už na konci loňského roku 
jsme po opravě zatopili loko-
motivu 354.195 a nyní v Luž-
né u Rakovníka dokončujeme 
opravu další tendrovky. Je to 
lokálková lokomotiva 423.009 
z První českomoravské továr-
ny na stroje v Libni, pozdější-
ho ČKD. V březnu jsme ji zno-
vu zatopili. Bude mít určitě 
hodně obdivovatelů, více než 
v jiné roky, protože letos osla-
ví své 100. narozeniny,“ říká 
Marek Plochý, ředitel Cen-
tra historických vozidel Čes-
kých drah. „Zahájili jsme také 
opravu populární rychlíkové 
tendrovky 464.008 a pokra-
čují práce na obnově mašinky 
313.432,“ doplnil.   

Na sezónu se připravuje také 
olomoucké středisko. Na pro-
voz tam chystají například mo-
torový vůz M286.0001 z roku  

1962 nebo motorovou loko-
motivu T 466.0007 přezdíva-
nou podle licenčního motoru 
Pielstick. Železničáři chystají 
na sezónu ČD Nostalgie 2022 
také zdejší klenot, parní loko-
motivu 464.202 přezdívanou 
pro zelený nátěr „Rosnička“.  
V Olomouci se letos plánují 
také větší opravy zázemí, na-
příklad točny a kolejiště. 

„Kvůli opravě olomoucké-
ho depozitáře letos připravu-
jeme pro železniční fanoušky 
a šotouše neobvyklý program 
s Rosničkou. Dočasně bude 
přesunuta do České Lípy, od-
kud zamíří v čele nostalgic-
kých vlaků do různých koutů 
Čech. Díky tomu se s ní sezná-
mí lidé i v dalších regionech a 
fotografové dostanou mož-
nost pořídit snímky Rosničky 
i na jiných než obvyklých tra-
tích,“ upozorňuje na jednu  
ze zajímavostí chystané sezóny 
ČD Nostalgie Marek Plochý. 

Provoz a údržba historic-
kých železničních vozidel Čes-
kých drah by se neobešla bez 
nadšení stovek dobrovolníků 
a fanoušků. Ti mají některá 
vozidla ve své péči v různých 
depech po celé České repub-
lice a vyrážejí z nich na chysta-
né akce. Ve Valašském Mezi- 
říčí chystají mašinku Velký bej- 

ček 423.041 (rok výroby 1924), 
v Brně pracují na prototypové 
Bardotce T 478.1001 a parní 
lokomotivě Skaličák 433.001 
(r. v. 1948), v Chebu se stara-
jí o motorový vůz Hurvínek  
M 131.1515 a také o jednu  
z nejmenších a největších moto-
rových lokomotiv – T 211.0101 
Prasátko a T 679.1600 Sergej. 
O jedny z nejstarších docho-
vaných a stále provozní parní 
lokomotivy řady 310.0 z let 
1899 a 1901 se starají nadšenci 
v depech v Plzni a v Českých 
Budějovicích.   

„Centrum historických vo-
zidel provádí i další opravy 
drážní techniky. Některé uvá-
díme do provozuschopného a 
jiné jen do vystavovatelného 
stavu. Například pro naši nej-
starší elektrifikovanou dráhu  
a dnes jedinou trať se stejno- 
směrným napájením 1 500 V  
opravujeme Bobinku E 422.0001 
a ve spolupráci s Národním 
technickým muzeem bychom  
chtěli ještě letos znovu zpro-
voznit jedinečný Křižíkův mo-
torový vůz EM 400.001 Elinka.  
Mezi ty ‚pouze‘ vystavovatel-
né kousky se časem zařadí  
Albatros 498.112, kterého 
dávají ‚dokupy‘ chlapi v depu  
v České Lípě,“ dodává Marek 
Plochý. Opravy se týkají také 

dalších lokomotiv, například 
parní EP 1000 nebo diesel- 
elektrické T 435.0139 Hektor 
a samozřejmě i osobních a 
nákladních vozů ve sbírkách 
Centra historických vozidel.  
V příštím roce se předpokládá 
oprava severočeské krasavice 
Lízy, tedy lokomotivy 475.179, 
která kvůli závadě na kotli do-
jezdila tuto zimu. 

Pokud to letos epidemic-
ká situace dovolí, otevřou se 
brány železničního muzea 
Českých drah v Lužné u Ra-
kovníka už na začátku dub-
na. V plném proudu je také 
příprava letošního progra-
mu ČD Nostalgie, který bude 
zveřejněn na začátku jara.

České dráhy každoročně 
věnují na péči a záchranu 
technicko-kulturního dědictví  
milionové částky. Bez zapojení 
mnoha dobrovolníků, spon- 
zorů a návštěvníků, kteří 
svým výletem do železniční-
ho muzea v Lužné u Rakov- 
níka a účastí na nostalgic-
kých jízdách podporují fi-
nancování těchto památek 
a jejich provoz, by nebylo 
možné zachránit tolik úžas-
ných „krásek“ na kolejích. 

Petr Šťáhlavský,  
tiskový mluvčí ČD

Historická lokomotiva VšudybylkaLužná, jedny z opečovávaných skvostů. 3 foto: ČD

INZERCE
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NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN

Žáci hulínské ZUŠ potěšili krásnými výsledky!

Po dvouleté pauze byla 
pro letošní školní rok vypsá-
na MŠMT ČR Národní soutěž 
žáků základních uměleckých 
škol v kategoriích sólového 
a komorního zpěvu, decho-
vých a bicích nástrojů. Všich-
ni pedagogové zmíněných 
oborů zapojili své nejlepší 
žáky, aby společně změřili 
síly, kvality a získali nové zku-
šenosti, které soutěže přiná-
ší. Samotnému soutěžnímu 
klání vždy předchází spousta 
příprav, zkoušení s klavírním 
doprovodem a spousta ho-
din pečlivé práce. První sou-
těžní kola proběhla na do-

mácí půdě, kde byli vybráni 
ti, kteří školu následně repre-
zentovali v okresním měřítku. 
Okresní kola se pak dle zamě-
ření konala v ZUŠ Kroměříž, 
ZUŠ Holešov a v našem měs-
tě jsme byli hostiteli soutěže 
pro dechové nástroje žesťo-
vé. Vynikající výsledky nám 
všem udělali velkou radost a   
všem soutěžícím, jejich učite-
lům a všem korepetitorkám 
patří obrovské poděkování.                                                                                                                           
O tom, jak vše dopadlo v dal-
ších soutěžních kolech, si pře-
čtete v příštím čísle Hulíňanu. 

Kamila Poláková,  
ředitelka ZUŠ Hulín

UMÍSTĚNÍ NAŠICH ŽÁKŮ V OKRESNÍM KOLE SOUTĚŽE ZUŠ 
 

 

Hra na dechové nástroje dřevěné – Kroměříž  - 9. – 10. 3. 2022 
 

jméno umístění kategorie ze třídy 

ZOBCOVÁ FLÉTNA 

FRANTIŠEK PROKSCH 1. cena 0.  p. uč. Marcely Zimmermannové 

PETRA ZAPLETALOVÁ 1. cena  s postupem I. p. uč. Ivany Vítkové 

OLGA SOKOLOVÁ 2. cena I.  
p. uč. Ivony Sedláčkové NELLA VLHOVÁ 2. cena II. 

EMA POSPÍŠILOVÁ 3. cena II. p. uč. Marcely Zimmermannové 

KAROLÍNA BARTÁKOVÁ 3. cena II. p. uč. Mgr. art. Jiřího Horvátha 

BARBORA TOMÁŠKOVÁ 1. cena  s postupem  
III. 

 
p. uč. Ivany Vítkové VENDULA LEHKOŽIVOVÁ 1. cena 

STELLA VACULÍKOVÁ 2. cena  
III. 

 
p. uč. Emilie Šimordové MICHAELA  ČEPICOVÁ 2. cena 

KRISTÝNA STUDENÍKOVÁ 1. cena IV. p. uč. Ivany Vítkové 

MARTINA LISÁ 3. cena IV. p. uč. Emilie Šimordové 

BARBORA VAŇKOVÁ 1. cena  s postupem VI. p. uč. Ivany Vítkové 

KRYŠTOF VANĚK 1. cena  s postupem IX. p. uč. Ivany Vítkové 

PŘÍČNÁ FLÉTNA 

jméno umístění kategorie ze třídy 

JAROSLAV SMUTNÝ 3. cena VI.  
 
p. uč. Zdenky Šímové Bubeníčkové

MARKÉTA POLÁKOVÁ 1. cena  s postupem  
VII. VIKTORIE ROLINKOVÁ 2. cena 

KRYŠTOF VANĚK 1. cena IX. 

SAXOFON 

jméno umístění kategorie ze třídy 

BARBORA VAŇKOVÁ 1. cena  s postupem VI. p. uč. Mgr. art. Jiřího Horvátha 

KRYŠTOF VANĚK 1. cena IX. p. uč. Petra Poláka, dipl. um. 

TADEÁŠ PŘIKRYL 1. cena X. p. uč. Mgr. art. Jiřího Horvátha 
 

Všem žákům děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy a blahopřejeme k postupům  
do krajského kola. Poděkování patří taky všem vyučujícím za přípravu žáků do soutěže a 

korepetitorkám MgA. Martině Mergentalové, MgA. Elišce Minářové 
a Haně Odstrčilíkové za klavírní spolupráci. 

 
Mgr. Kamila Poláková 

 

UMÍSTĚNÍ NAŠICH ŽÁKŮ V OKRESNÍM KOLE SOUTĚŽE ZUŠ 
 

 

Hra na dechové nástroje žesťové - Hulín - 8. 3. 2022 
 

jméno umístění kategorie ze třídy 

FILIP MRÁZEK  1. cena  s postupem I.   
p. uč. Libora Žabenského ŠTĚPÁN KAŇA 1. cena  s postupem II. 

KRYŠTOF POSPÍŠIL 2. cena II. p. uč. Jaroslava Voříška 

JAN SPRUŽINA 1. cena  s postupem III. p. uč. Petra Voříška 

EMMA LYSÁKOVÁ 1. cena III. p. uč. Libora Žabenského 

OLIVER SCHAFFER 2. cena III. p. uč. Jaroslava Voříška 

PAVEL ROZSYPAL 1. cena  s postupem  
 

IV. 

 
 

p. uč. Libora Žabenského 
JIŘÍ NÁŠEL 1. cena  s postupem 

VOJTĚCH POLÁK 1. cena s postupem 

PETR DALZIEL 1. cena  s postupem VI. p. uč. Petra Voříška 

ONDŘEJ PECHÁČEK 1. cena  s postupem  
VII. 

 
p. uč. Libora Žabenského VOJTĚCH MAREK 1. cena 

JAN POLÁŠEK - pozoun 1. cena  s postupem VIII. p. uč. Rudolfa Berana 

JAN POLÁŠEK - tenor 1. cena  s postupem  
VIII. 

 
p. uč. Petra Voříška VALENTÝNA BUREŠOVÁ 1. cena s postupem 

ONDŘEJ LUDVÍK 2. cena 

DAVID SKLENAŘÍK 2. cena  
IX. 

 
p. uč. Libora Žabenského DOMINIK LAŇAR 3. cena 

MICHAL STANĚK 2. cena  
X. 

 
p. uč. Petra Voříška MATĚJ KIRILENKO 2. cena 

 
Jan Polášek byl vyhlášen absolutním vítězem ve hře na střední a velké nátrubky. 

 

Hra na bicí nástroje  - Holešov  - 14. 3. 2022 
 

jméno umístění kategorie ze třídy 
LUKÁŠ MAREK 1. cena s postupem I. MgA. Bohdana Šebestíka 

 
Všem žákům děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy a blahopřejeme k postupům 
do krajského kola. Poděkování patří taky všem vyučujícím za přípravu žáků do soutěže a 

korepetitorkám MgA. Martině Mergentalové a Mgr. Lence Poláškové za skvělý klavírní doprovod. 
 

Mgr. Kamila Poláková 

UMÍSTĚNÍ NAŠICH ŽÁKŮ V OKRESNÍM KOLE SOUTĚŽE ZUŠ 
 

Soutěž v sólovém zpěvu - Kroměříž - 2. 3. 2022 
 

 

jméno umístění kategorie ze třídy 

NATÁLIE KLECHOVÁ 1.   cena s postupem  
II. 

 
p. uč. Mgr. Dany Zapletalové 

BARBORA VRUBLOVÁ 1.   cena s postupem 

HANA STAŇKOVÁ 1.   cena s postupem  
III. 

 

 
p. uč. Mgr. Dany Zapletalové 

KAMILA KOŠINOVÁ 1.   cena 

HELEN KOCPINAR 1.   cena s postupem IV. p. uč. Mgr. Dany Zapletalové 

JULIE SPÁČILOVÁ 2.   cena IV. p. uč. BcA. Alžběty Symerské 

ANETA MALINČÍKOVÁ 2.   cena  
V. 

 
p. uč. Mgr. Dany Zapletalové

 BRIGIT PALLOVÁ 2.   cena 

AMÁLIE DOLEŽALOVÁ 3.   cena  
V. 

 
p. uč. BcA. Alžběty Symerské 

ANNA DOLEŽALOVÁ 3.   cena 

JIŘÍ KAĎOREK 1.   cena s postupem VI. a  
 
 

p. uč. Mgr. Dany Zapletalové
 

LUCIE ŽOURKOVÁ       1.   cena  
 

VI. b ELIŠKA ZÁMEČNÍKOVÁ       2.   cena 

VALENTÝNA BUREŠOVÁ       3.   cena 

EMA STRAKOVÁ       1.   cena IX. a  

 
Jiří Kaďorek byl hodnocen jako druhý v absolutním pořadí. 

 

Soutěž v komorním zpěvu -  Kroměříž - 3. 3. 2022 
 

 jméno umístění kategorie ze třídy 

DUETO 
 

NATÁLIE KLECHOVÁ 1.   cena s postupem I.   
 

p. uč. Mgr. Dany Zapletalové
 

BARBORA VRUBLOVÁ 

DUETO 
 

VALENTÝNA BUREŠOVÁ 1.   cena s postupem II. 

JIŘÍ KAĎOREK 

 
Všem žákům děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy a blahopřejeme k postupům  

do krajského kola. Poděkování patří taky oběma vyučujícím a korepetitorce 
MgA. Martině Mergentalové za citlivou klavírní spolupráci. 

 

Mgr. Kamila Poláková 
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Děti se seznámily s mnoha předměty a s různými zvířaty.  
Foto: ZŠ Hulín

Tento název nesla edukač-
ní výstava v Muzeu Kromě-
řížska, kterou navštívily děti 
z badatelského klubu a dru-
žiny. Vydaly se na cestu dlou-
hou 8 tisíc let. 

Tato výstava poutavou 
formou přibližuje měnící se 
vztah člověka a přírody od 
doby kamenné až po raný 
středověk. Ukazuje, jak lidé 
v minulosti žili a jak využívali 
to, co jim příroda nabízela. 
Děti viděly předměty denní 

potřeby i kultovního charak-
teru doplněné různými zví-
řaty, která jsou k nerozeznání 
od živých. Mohly si vyzkou- 
šet malovat nástěnné jes-
kynní malby, oblečení z dáv-
ných dob, drtit obilí, vyvrtat 
v kameni díru, také si zahrát 
na archeology a v písku najít 
střepy a zvířecí lebku. S se-
bou si domů odnesly vlastno-
ručně vyrobený náhrdelník  
z korálků a zubu. 

ZŠ Hulín

Žáci si prostřednictvím stavebnice 
Lego sestavili robotky 

Vybraní žáci třídy 8. B se, 
v rámci spolupráce na pro-
jektu „Implementace Kraj-
ského akčního plánu roz-
voje vzdělávání pro území 
Zlínského kraje“, zúčastnili 
modulu Programování a ří-
zení robotických manipu-
látorů, který se uskutečnil  
v COPT Kroměříž. 

Cílem aktivity bylo sezná-
mit žáky se základy mechani-
ky, které byly spojeny s pro- 
gramováním robotických čás- 
tí. Žáci si prostřednictvím  

stavebnice Lego sestavili ro- 
botky, které následně rozpo-
hybovali pomocí vlastního 
naprogramování. Se zauje-
tím modelovali různé pohy-
bové situace, došlo i na sou-
boj robotů. Díky tomu, že si  
žáci mohli prakticky vše vy-
zkoušet, získali hlubší rozhled 
v oblasti robotiky a progra-
mování, což jim mimo jiné 
může pomoci při budoucí 
profesní orientaci. 

(zš)

Canisterapie s Olinkou

Projektu se zúčastnili osmáci. Foto: ZŠ Hulín

Pes je nejvěrnější přítel člověka – někdy ještě víc. Do škol- 
ní družiny v březnovém odpoledni přišla milá návštěva.  
Asistenční pes Olinka a její paničky Jarmila a Pavla. 

Fenka, která pocházela původně z útulku, díky úžasnému 
přístupu své nové majitelky dosáhla nejen vzorné poslušnos-
ti, zkoušek, ale slouží i při canisterapii. Ukázka, která se stala 
pro děti velkým zážitkem, přesvědčila všechny, že osamělým 
lidem často stačí přitulení a láska k psovi, který svým pohle-
dem dokáže psychicky povzbudit, někdy i uzdravit děti, do-
spělé, i seniory.

Za kolektiv ŠD vedoucí vychovatelka Eva Formánková

Finanční gramotnost  
– postup žáků do krajského kola

Tříčlenný tým hulínské ZŠ 
ve složení M. Cimermanová,  
J. Smutná a J. Mlčoch, který 
postoupil ze školního kola, se 
zúčastnil okresního kola sou-
těže ve finanční gramotnosti.

Okresní kolo proběhlo on-
line formou a žáci řešili neleh-
ké zadání. Ovšem i přes složi-
té úlohy se podařilo našemu 
týmu postoupit za okres Kro-
měříž do kola krajského. Nyní 
je čeká nelehký úkol a mnoho 
práce, aby zabojovali o další 
postup. Držme jim pěsti, aby 
se postup našich žáků podařil. 

(ště)
Úspěšný tým hulínské ZŠ.  

Foto: ZŠ Hulín

Náhrdelník času. Výstava pro badatelský klub a družinu
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Žáci 8. A se již podruhé zú-
častnili „Sdílených učeben a 
dílen" ve Střední škole nábyt-

kářské a obchodní v Bystřici 
pod Hostýnem. Pod vedením 
zkušených učitelů této školy si 
vyzkoušeli práci se dřevem. Po 
celodenním broušení, řezání, 
vrtání a práci s kladivem bylo 
jejich úsilí odměněno zhotove-
ním finálního výrobku. Každý 
si domů odnášel vlastnoručně 
vyrobenou ptačí budku.

Žáci byli z této akce nadše-
ni a někteří již zvažují, že na té- 
to škole budou studovat. 

(zš)

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN 

První pomoc ve škole. ,,Zraněných“ dobrovolníků byla spousta

Nákupní centrum U Kvaka 

Jestli nám jde počítání, jsme si vyzkoušeli při prodeji a 
nakupování v nákupním centru U Kvaka v 1. A. V hodinách 
výtvarné a pracovní výchovy jsme se řádně připravili. Každý 
si promyslel, v jakém obchodě by chtěl prodávat a nakreslil 
si své zboží. Někteří si přinesli letáky a vystřihovali. Udělali 
jsme si papírové peníze a nechyběly i pokladny, poskládané 
ze stavebnice. Takto vybaveni jsme druhý den připravovali 
naše nákupní centrum. Nechyběla zde bezpečnostní kame-
ra, bankomat, ani dětský koutek. Během dopoledne jsme na-
kupovali, prodávali, hráli si, odpočívali a samozřejmě i svačili. 
Prodejci i nakupující byli spokojeni a všichni se těší na příště. 

(zš)

Třídu 2. A navštívil pra-
covník Českého červeného 
kříže Pavel Šlechta, aby si 
žáci prakticky vyzkoušeli 
své znalosti získané v hodi-
nách prvouky, a to konkrét-
ně ošetření úrazů. V úvodu 
besedy došlo na krátké zo-
pakování teorie formou zví-
davých otázek, na které žáci 
pohotově odpovídali, např. 
na jaká telefonní čísla volat  
a co přesně říci v případě nena-
dálé události, jaké úrazy znají, 
rozdíl mezi nemocí a úrazem 
nebo co může být úrazem  
a zároveň projevem nemoci. 

Všichni se ale těšili na sa- 
motné ošetřování. ,,Zraněných“  
dobrovolníků byla spousta 
a šikovných ošetřovatelů a 
ošetřovatelek také. Vyzkou-

šeli si zastavit krvácení z nosu 
nebo zafixovat zlomenou ruku  
pomocí šátkového závěsu. 
Obvazovým materiálem si 
ve dvojicích ošetřili zranění 
hlavy nebo končetiny. Žáci 
se dozvěděli, jak postupovat 
při bezvědomí a bezdeší, co 
je nutné udělat při vdechnutí 
cizího předmětu a na figuríně 
kojence si tuto činnost vyzkou- 
šeli. Důležitou informací také 
bylo, jak se u zraněných osob 
provádějí protišoková opatření.  
Jedním z nich je zajištění tepel- 
ného komfortu, k čemuž 
slouží izotermická fólie, proto  
byl poslední dobrovolník té- 
měř všemi ošetřovateli do této  
fólie důkladně zabalen.

Na závěr bylo všem při-
pomenuto, jak důležitá je 

prevence, aby na sebe byli 
opatrní a snažili se svým cho-
váním úrazům předcházet. 
Beseda byla jistě pro všech-
ny přínosem, zároveň však 

doufáme, že tyto poznatky 
využijí v praxi co nejméně. 
Panu Šlechtovi děkujeme  
a těšíme se na další setkání.  

ZŠ Hulín

Putování kapky vody  
– projektový den 3. B

Žáci se naučili, jak postupovat při bezvědomí a bezdeší. Foto: ZŠ Hulín

Celý den děti pracovaly ve 
skupinkách, učily se vzájem-
né spolupráci, komunikaci a 
respektu k názoru druhých. 
Skupinky nejprve tvořily my-
šlenkovou mapu o vodě (kde 
se vyskytuje, jaká je, k čemu 
ji potřebujeme…). Formou 
příběhu O kapičce vody jsme  
se seznámili s koloběhem  
vody v přírodě, luštili jsme 
tajemný nápis ukrytý v ob-
rázku, ze kterého jsme se 
dozvěděli, že bez vody nelze 
žít. Pak jsme tvořili obrázko-
vou osnovu a naučili jsme 
se, jak s vodou hospodařit. 
Každý si také nakreslil svou 
kapku vody a napsal pro ni 
přání. Na závěr našeho pro-
jektového dne si děti vypl-
nily test, ve kterém si samy 
zhodnotily své vědomosti  
o neživé přírodě.

Projekt se nám vydařil, 
dozvěděli jsme se spoustu 
nových informací o vodě  
a zjistili jsme, jak je voda  
pro nás vzácná a důležitá. 

Šárka Chudějová, ZŠ Hulín

Koloběh vody v přírodě děti 
zaujal. Foto: ZŠ Hulín

Finálovým výrobkem  
byla ptačí budka
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•	 Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. Pro-
vádí zeměměřičské práce v oblastech 
katastru nemovitostí a stavební geo-
dézie. Tel.: 724 221 815.

•	 Servis kol a elektrokol v prodejně Svět 
kol a elektrokol, Záhlinická 485, Hulín - 
nově nabízíme službu - svoz do servisu 
prodejny Svět kol a elektrokol firem-
ním vozem, po Hulíně svoz zdarma, 
okolní vesnice za poplatek 100,- Kč.

•	 Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme 
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	 Staré pivní lahve s litými nápisy, starší 
pivní sklenice, tácky, ohříváčky, re-
klamní cedule, dokumenty a fotky 
z pivovarů a hospod, a také předvá-
lečné pohlednice koupím do sbírky.  
Tel.: 734 282 081.

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů.  
Tel: 723 254 659.

•	 Nabízím doučování z němčiny žá-
kům,  studentům středních škol s ma- 
turitou nebo zájemcům o výuku 
němčiny, kteří potřebují zlepšit své  
jazykové znalosti. Možné také vyučo-
vání ON-LINE. Kontakt: 606 519 960. 

•	 Nabízím poradenství a vysvětlení 
Vašich životních strastí, jejich případ-
né řešení a porozumění příčin vaše-
ho zdravotního stavu. Sama jsem si 
prošla těžkou životní situací, která 
mi pomohla otevřít oči a začít vidět 
v každém člověku jeho životní cestu.  
Tel.: 774 676 654.

•	 Nabízím masáže celého těla i jed-
notlivých částí v pohodlí vašeho 
domova. Součástí masáže může být 
zjištění příčin zablokování jednotli-
vých partií na základě psychosoma-
tiky a následné odhalení příčin, kte-
ré zatuhlost vašeho těla způsobují.  
Tel.: 774 676 654, 723 302 436.

•	 Sháním pravidelné doučování Mate-
matiky a Českého jazyka pro žáka 5. 
třídy ZŠ. Cena dohodou. Prosím jen 
vážné zájemce. Tel.: 724 384 700.

•	 Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

•	 PRODÁM SLIVOVICI, ROK 2021.  
Tel.: 777 260 806

•	 Hledáme v Hulíně pronájem rodin- 
ného domu, pracující rodina. 

 Tel.: 773 224 990.
•	 Koupím garáž. Tel.: 605 509 730.
•	 Koupím šrotovník a lis na ovoce.  

Tel.: 605 509 730.
•	 Koupím garáž – dohoda!!!  

Tel.: 734 724 400.
•	 Prosím nabídněte v Hulíně k pro-

nájmu byt nebo garsonku. Děkuji.  
Tel.: 733 205 062.

Řádková inzerce

Víte, že stav našeho mikrobiomu 
často stojí za vznikem různých cho-
rob a onemocnění a ovlivňuje naši 
IMUNITU až z 80 %? Veškeré zdraví  
a imunita začíná od STŘEVA, které 
má přímý vliv na MYŠLENÍ A MOZEK 
a na stav našich orgánů – jater a led-
vin, plic, pokožky, ženských i muž-
ských orgánů, nervový systém. Naši 
psychiku (náladu, radost, deprese) 
můžeme ovlivnit přes mikrobiom 
střeva. Spolupracuji s brněnskou la-
boratoří, která vyvinula Probiotické 
sirupy, které příznivě působí na imu-
nitu, na střeva a postupnou očistu  
a regeneraci všech orgánů, a mají 
navzájem synergický efekt.  Díky nim  
můžeme nemocem předcházet nebo  
řešit zdravotní potíže, stavy po ne-
mocech či po operacích. 
Pro více informací mi napište na  

e-mail: zdravi.martina@seznam.cz
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Na začátku měsíce břez-
na navštívily naši mateřskou 
školu pracovnice ze SVČ Klu-
bíčko v Hulíně. Společně s ná- 
mi přivítaly jaro písničkami 
a verši. Přivezly dětem při-
pravenou keramickou hlínu,  
ze které si vykrajovaly i zdobi-
ly velikonoční vajíčka a zajíč- 
ky, ale také srdíčka pro ma-
minky. Dětem se tvoření moc  
líbilo a byla to pro ně nová 
zajímavá zkušenost, která je 
obohatila o nové dovednosti.    
Za odměnu si mohly vykreslit  

zajíčka. Návštěva nás moc potě- 
šila a věříme, že se zase brzy 
při další příležitosti sejdeme.

Návštěvy na sebe nene-
chaly dlouho čekat. Do naší 
mateřské školy přijela paní 
knihovnice Erika Koukalová, 
která se dětem představila v 
šatech Sněhurky. Děti ihned 
pohádku poznaly. Dozvěděly 
se, kde je v Hulíně knihovna 
a jak to tam vypadá. Největ-
ším překvapením byla krabi-
ce plná zajímavých dětských 
knih. Nejvíce je zaujala in-

teraktivní kniha „O perníko-
vé chaloupce“. Pomocí Albi 
tužky si pohádku poslechly 
a pak je čekal jednoduchý 
kvíz. Děti měly možnost pro-
hlédnout si i další knihy např. 
Výprava na konec světa - je 
to tanec života na severním 
a jižním pólu ve formě knihy,  
Oceány - trojrozměrná ces-
ta po světových oceánech, 
Dinosauři-interaktivní kniha 
pomáhající dětem poznat 
svět dinosaurů rozvíjením 
více smyslů současně. V dal-
ších knihách se seznamovaly 
s životem v lese, v džungli, 
ale také s hudebními nástro-
ji. Velký úspěch měla kniha  
s prstovým maňáskem, v níž 
si děti hrály s vlkem, který se 
vyléčil z nachlazení. Knihy nás 
zaujaly a měli jsme radost, 
že si je v knihovně můžeme 
půjčit. Na závěr paní knihov-
nice děti odměnila oma- 
lovánkami a pozvala je do 
knihovny. Děkujeme za ná-
vštěvu a krásnou i poučnou 
besedu.

Když se vysloví slovo „po-
hádka“, co se vám vybaví? 

Film, televize, Večerníček, 
pohádkový příběh, pěkná 
knížka, dětství, šťastný ko-
nec? Naše děti mají pohádky 
moc rády. Tomu se nabízelo 
projektové téma Z pohádky 
do pohádky. Nejen je pravi-
delně poslouchají, ale také si 
je s chutí zahrají. Děti měly 
možnost dramaticky ztvárnit 
pohádky O třech prasátkách, 
O kůzlátkách a O perníkové 
chaloupce, ke kterým si ve 
spolupráci s paní učitelkami 
a paní asistentkou připravily 
kulisy a rekvizity. Pohádky 
nejen potěší svým příběhem, 
ale mohou také výchovně 
působit jako například v po-
hádce O Budulínkovi, kde 
jsme si ukázali, jak nebezpeč-
né by mohlo být jít s cizím 
člověkem a jak důležité je mít 
někoho z rodiny nablízku.

I když v současné době 
život není lehký ani jedno-
duchý, přejeme si, aby aby 
všechno dopadlo stejně 
dobře jako v pohádkách se 
šťastným koncem. 

MŠ Záhlinice

Budova Družba slouží dě-
tem našeho města již 36 let. 
Za tu dobu již prošly všechny 
budovy naší mateřské školy 
řadou úprav a rekonstrukcí. 
Stále je co zlepšovat, aby si 
mohly děti hrát a připravovat 
se na vstup do základní školy  
v bezpečném, útulném a zdra-
votně nezávadném prostředí. 
Nejvhodnější doba k úpra- 
vám nastává v době velkých 
školních prázdnin v létě.

  Ale ani o jarních prázdni-
nách nezahálíme. Díky podpo-
ře našeho zřizovatele – Města 
Hulín a nemalé finanční pod-
poře našich sponzorů - firmy  
ESO R-MARKET Hulín - jsme se 
mohli pustit 3. až 11. února  
do rozsáhlé rekonstrukce třídy  
U Pohádkového stromu v bu-
dově Družba.

Firma KOMBYT SERVIS Hu-
lín provedla demontáž dělící 
stěny a skleněné přepážky 
mezi třídou a hernou, odstra-
nění krytů radiátorů, kovo-
vých zárubní ze skladu hraček, 
okenních parapetů a garnýží. 
Pak přišli na řadu malíři z fir-
my Batěk, kteří se nelehkého 
úkolu zhostili na jedničku. 
Museli zatmelit nepěkné díry 

po stavebních úpravách a pak 
vymalovat určené prostory. 
Kombinace malinově růžové, 
hráškově zelené a šedé barvy 
na stěnách je svěží a moderní. 
Paní učitelky vybraly koberce 
ve stejném barevném ladě-
ní. Zaměstnanci z firmy ESO  
R–MARKET, kteří vyrobili ná-
bytek, okenní parapety, kryty 
na radiátory, regály na lůžko- 
viny a nové stoly, veškeré vy-
bavení smontovali a usadili 
na svá místa.

Doslova, jako v televiz-
ním pořadu Jak se staví sen  
proměnili třídu k nepoznání. 
Krásným novým nábytkem 
je třída rozdělena na jednot-
livé zóny a hrací kouty.

Vznikla tak relaxační zóna,  
kde si mohou děti v průbě-
hu dne odpočinout, hrát 
nejrůznější námětové hry, 
cvičit, zpívat, tančit, poslou-
chat hudbu nebo si prohlížet 
knihy a leporela. Vznikl nový 
kuchyňský koutek, kadeřnic-
tví, ošetřovna, obchůdek a 
knihovna. Moc se všem líbí 
sestava skříněk s kontejnery 
na konstruktivní stavebnice 
a stolní hry – je to moderní 
sestava se zaoblenými rohy. 

Nad klavírem visí bílá 
magnetická tabule, na kte-
rou se dá psát speciální 
fixou. Na pitný režim slouží 
dětem nízká skřínka s úlož-
ným prostorem. Děti pěkně 
dosáhnou na své hrníčky 
na čaj a ty starší si mohou z 
konvice samy nalévat. Vše 
má své místo a řád. Děti jsou 
vedeny k udržování pořád-
ku, což jim pomůže ve škole 
i v dalším životě. Třída dosta-
la docela jiný rozměr. Září a 
voní novotou, je prostorněj-
ší, vzdušnější a je v ní více 

světla. Přijďte se podívat...
Srdečně vás zveme na Den 

otevřených dveří, který se 
uskuteční v úterý 3. května. 

Kdo má zájem, může na-
hlédnout na webové stránky:  
www.mshulin.cz. Tam nalez-
nete nabídky veškerých akti-
vit a akcí naší mateřské školy.

Ještě jednou děkujeme 
všem zúčastněným firmám, 
zřizovateli MŠ, paní ředitelce, 
kolegyním, a hlavně rodičům 
za příkladnou spolupráci. 

Miluše Budínová, MŠ Hulín

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN A MŠ ZÁHLINICE

Rekonstrukce ve třídě U Pohádkového stromu

V relaxační zóně si mohou děti odpočinout a hrát. Foto: MŠ Hulín

Záhlinická školka přivítala jaro písničkami a verši

V šatech Sněhurky se představila Erika Koukalová. Foto: MŠ Záhlinice
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Vzpomínky

Blahopřání

Čas ubíhá a nevrací, co vzal,  
jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích 

zůstávají dál.
Dne 5. dubna 2022 by oslavil  
80. narozeniny náš manžel,  

tatínek, dědeček a pradědeček
pan BOHUMIL BRADÁČ.

S láskou vzpomíná  
syn a dcera s rodinami. 

OPUSTILI NÁS:

Šturza Josef * 1952
Černocká Marie * 1936
Kršková Jana * 1939
Dočkalík Milan * 1932
Mgr. Bc. Naďová Iva * 1983
Štětkářová Ludmila * 1949
Zedníková Vilemína * 1939

Poděkování

Rok k roku se přidává, 
vaše láska však neuvadá, 

naopak jen kvete, co spolu žijete...
Dne 22. 4. 2022 oslaví  

zlatou svatbu naši rodiče 

HANA a PAVEL ZAORALOVI  
z Hulína.

Do dalších společných let jim přejeme  
mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti! 

Dcery Hanka a Pavla s rodinami.

Děkuji Městu Hulín  
za gratulaci k mým 80. narozeninám.

Vladimír Gremlica

Děkujeme všem, kteří se přišli dne 18. února 2022  
naposledy rozloučit s naší dcerou

Mgr. Bc. IVOU NAĎOVOU, roz. Hlobilovou. 
Zároveň děkujeme  

za projevy soustrasti a květinové dary.
Rodiče

Dne 28. února 2022 jsme se rozloučili  
s naší drahou, zesnulou,

paní LUDMILOU ŠTĚTKÁŘOVOU.
Všem příbuzným, přátelům a známým  

děkujeme za projevenou účast, 
květinové dary a slova útěchy.
 Manžel Jan a děti s rodinami.

V srdci máme už jen vzpomínku,  
myslíme na Tebe každou chvilku.

Dne 26. dubna 2022  
vzpomeneme druhé výročí,  

kdy nás opustila naše milovaná
paní 

BEDŘIŠKA ŠTEIGEROVÁ.
S láskou vzpomíná celá rodina

Stromy stále šumí, 
slunce nepřestalo hřát. 

Kdo Tě znal, ten porozumí, 
proč budeme stále vzpomínat.

Dne 28. dubna 2022  
vzpomeneme  

10. smutné výročí od úmrtí pana 

FRANTIŠKA MLČOCHA 
z Hulína.

S láskou vzpomínají manželka Olga  
a dcera Pavla s rodinou.

Čas všechno mění i pláč časem ustane, 
vzpomínka v našich srdcích  

na Tebe však zůstane.
Dne 23. dubna 2022  

vzpomeneme 15. výročí úmrtí

pana ALOISE HALABALY.
Za tichou vzpomínku děkuje  

celá rodina.

Dne 2. dubna 2022 uplynuly  
čtyři roky, kdy nás navždy opustil

pan PETR VYSLOUŽIL.
S láskou stále vzpomínají  

manželka Zdeňka,  
dcery  Pavlína a Zdeňka  

a syn Otakar s rodinami.
Kdo jste ho znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi.

INZERCE

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Batoh pro digitální zpracování dokumentace budov, umělá inteligence  
proti zdrojům znečištění. Soutěž 5GTHON přinesla unikátní nápady

Přístroj jednoduše upev-
něný na zádech pracovníka, 
umožňující vytvořit digitální 
dokumentaci procházené bu- 
dovy, a to včetně běžnému 
pohledu ukrytých inženýr-
ských sítí… Umělá inteligence, 
která dokáže v obci lokalizo-
vat zdroj znečištění a umístit 
v jeho blízkosti měřící jednot-
ku, která bude hlídat dodržo-
vání zákonných pravidel…

Velmi konkrétní výsledky 
nabídla soutěž 5GTHON, kte-
rá byla zaměřená na hledání 
a vyvíjení možných aplikací 
5G technologie pro česká 
města, v rámci takzvaných 

Smart city nebo Smart re-
gion konceptů. Do finálo-
vé části se probojovalo se 
svými nápady celkem devět 
týmů z pěti měst, konkrétně 
z Plzně, Karlových Varů, Ústí  
nad Labem, Bíliny a Jesení-
ku. „Ve všech případech šlo o 
velmi inovativní nápady, kte-
ré mají potenciál pomoci jak 
městům, tak i třeba firmám,“ 
konstatoval Petr Očko, ná-
městek pro digitalizaci a ino-
vace spolupořádajícího Mini-
sterstva průmyslu a obchodu 
ČR. „Věříme, že realizace vzešlé  
v této soutěži přispějí k zavádě-
ní nejmodernějších opatření.  

5G technologie mohou vý-
znamně podpořit místní ekono-
mický růst, a tedy v konečném 
důsledku pomoci zkvalitnit ži-
vot obyvatel,“ upozornil David 
Koppitz, který jako náměstek 
pro řízení sekce regionálního 
rozvoje zastupoval Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR, kte-
ré bylo také jedním z pořada-
telů soutěže 5GTHON.

Vítězný návrh zpracoval 
tým s názvem Intel Map digi-
tal Twin 5G. Uspěl s přístrojem, 
který dokáže detailně zmapo-
vat veřejnou stavbu včetně in-
ženýrských sítí a umožnit tak 
její efektivnější správu i opra-
vy. Zpracování tzv. duálního 
virtuálního dvojčete takové 
budovy přitom probíhá velmi 
jednoduše. Přístroj je umístěn 
na zádech pracovníka pro-
cházejícího prostory a sám 
pomocí 5G technologie za-
znamenává obrovské množ-
ství dat, výsledek poté nabízí 
uživatelům prostřednictvím 
nenáročné webové aplika-
ce. „Tento přístroj má obrov- 
ský potenciál. Třeba jen v Praze 
je kolem 100 tisíc budov, z nichž 
naprostá většina nemá žádnou 

dokumentaci. A pokud nějakou 
má, tak jen v papírové formě. 
My chceme zákazníkům nabíd-
nout digitální formu, zpraco-
vanou tak, aby přes web mohli 
zjistit, kde vedou inženýrské sítě, 
ty kabely ve zdech a podlahách, 
což by jim následně usnadnilo 
jejich údržbu a modernizaci,“ 
vysvětlil Ladislav Čapek, zá-
stupce vítězného týmu.

Cenu publika, kterou vybra-
li účastníci akce prostřednic-
tvím online hlasování, získal  
tým Inspiro Al, jenž navrhnul 
robustní a cenově dostupné 
měření emisí a kvality ovzdu-
ší. Přístroj dokáže mimo jiné 
odhalit zdroje znečištění včet- 
ně jejich umístění a zajistit  
v jejich blízkosti měření, které 
následně pomůže k vymá-
hání dodržování zákonných 
pravidel. Umělá inteligence 
přitom umožní průběžnou 
kalibraci a opravu měřených 
dat, a 5G sítě umožní okamži-
tý přenos těchto dat. 

Další informace k soutěži 
5GTHON lze nalézt na odka-
zu www.bconetwork.cz. 

(dvo)

Ilustrační foto

ZAJÍMAVOST, INZERCE
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Obnovitelné zdroje ener-
gie (OZE) – tohle slovní spo- 
jení poslední dobou slýchá-
me i čteme (a pravděpodob-
ně v příštích letech slýchat  
i číst budeme), velmi často.  
Konec konců je to česky, vý-
znamově srozumitelné, z tex-
tu to příliš nevyčnívá, pře-
běhneme  očima a jdeme dál,  
není s tím problém. Ten je 
ale skrytý a může nastat   
v okamžiku, kdy si obnovi-
telné zdroje spojíme s  ener-
getickou cenovou politikou 
posledních měsíců. Budou 
investice do obnovitelných 
zdrojů zvyšovat, nebo snižo-
vat ceny energií? Je vůbec 
reálné, aby evropská ekono-
mika byla poháněna pouze 
obnovitelnými zdroji ener-
gie? Běžnému člověku mož-
ná tematicky vzdálené až nic-
neříkající otázky. Nechť si je 
řeší ti, kterých se to týká! Jen-
že to jsme právě my všichni. 

Bohužel v odpovědích na ně  
se ani odborníci neshodnou.  
Pokusme se tedy v následu 
jících řádcích alespoň nazna-
čit, s jakými výzvami a násled- 
nými dopady v souvislosti  
s obnovitelnými zdroji se bu-
deme i jako řadoví občané v 
nejbližší době na poli dostup-
nosti a cen za energie potýkat.

Co všechno řadíme mezi 
obnovitelné zdroje energie  
není nutno nijak zvláště ro-
zebírat. Velmi nonšalantně  
řečeno, jedná se nám přede- 
vším o „slunce, vodu, vzduch“.  
I když to někomu může znít 
jako z letáku na wellness 
pobyt, pravdou je, že v sofis-
tikovaném zkrocení  těchto 
tří „živlů“ se patrně skrývá 
energetická budoucnost lid- 
stva. Okrajově  samozřejmě 
musíme zmínit bioplyn, spa-
lování biomasy a podobné 
alternativy, ale i v těchto pří- 
padech tomu počáteční ener- 
getický impuls dodává slun-
ce. Samostatnou kapitolou 
pak zůstává energie z jádra. 
Jádro nelze označit za obno-
vitelný zdroj (planeta v do-
hledném časovém horizon-
tu další palivo pro reaktory 
„nevyrobí“), nicméně ener-
gie z něj získaná stále zů-
stává ekologicky přijatelná 
a je dobře, že se v rámci EU 
nakonec podařilo pro jádro 
získat nálepku „čistý zdroj“. 
Není to černobílé, ale o této 
problematice se pobavíme 
někdy jindy.

Voda. Jako zdroj energie 
byla využívána od pradávna. 
Dnes již jen z pohádek zná-
me idylický klapot vodních 
mlýnů roztáčených obrov-
ským líným kolem za přísné-
ho dozoru jinak rozšafného 
pana otce. Kola později na-
hrazovaly turbíny – zařízení  
s větší účinností, ale voda, 
která je hnala, byla potřeba 
stále. Poháněla i kovářské 
hamry, dřevozpracující pily, 
drtiče rudy, případně další  
technologická zařízení. V mo- 
derní době ji máme spojenou 
především s výrobou elek-
třiny vodními elektrárnami, 
které byly budovány jako 
součást  přehrad na větších 
i menších tocích po celé re-
publice. Je dobře, že legisla-
tiva i technický pokrok dnes 
umožňují zřízení malých 
vodních „domácích“ elektrá-
ren všude tam, kde to vodo- 
hospodářské podmínky do-
volují, jelikož jejich provoz 
je bezproblémový, plynulý 
a snadno regulovatelný. Vy-
žaduje jen jedno: dostatek 
vody. A tady může zádrhel 
nastat (viz současný stav  
(ne)naplněnosti norských pře- 
hrad, jejichž turbíny záso-
bují elektřinou část Evropy),  
ale o tom jsem se již na těch-
to stránkách zmiňoval. Zatím 
nezastupitelná role vody je 
při akumulaci energie. Sys-
témy tzv. přečerpávacích 
elektráren dovedou při špič-
kách „uskladnit“ energetické 
přebytky  a  podle potřeby je 
odevzdávat do sítě. Tady jsou 
ve výhodě hornaté státy, 
jako Rakousko, kde na malé  
i velké „přečerpávačky“ nará-
žíte i na středně velkých to-
cích docela často. Bohužel ČR 
není pro tento druh elektrá-
ren geograficky ideální, a tak 
jsou v současnosti v provozu 
pouhé tři: Dalešice, Štěcho-
vice II a turisticky i fotogenic-
ky zajímavé Dlouhé stráně. 
Budování dalších v našich 
podmínkách by byl náklad-
ný a složitý proces, nicméně 
úvahy při plánování masivní-
ho rozšiřování OZE se budou 
muset ubírat i tímto směrem.

Vzduch. Ano, jsou to po-
hyby vzduchu, kterým říká-
me vítr, co pohybuje lopat-
kami větrných mlýnů, opírá 
se do plachet lodí, vzdouvá 
mořské vlny a nebo jen tak 
laškuje s  papírovými draky 
pro pobavení lidí, když fou-

ká ze strnišť. Jindy zase proti 
naší vůli přemisťuje předmě-
ty, vyvrací stromy, trhá elek-
trická vedení – prostě škodí. 
Nejde spoutat hrázemi jako 
voda a pak po troškách dle 
potřeby vypouštět – buď 
tady je, anebo není. Větrné 
proudy vanoucí přes naše 
území mají sice meterology 
zmapované koridory, nicmé-
ně (např. vloni na jižní Mora-
vě a letos v únoru po celé re-
publice) dokážou překvapit 
a způsobit chaos.

Vítr jako svého pomocníka 
se člověk pokoušel využívat 
ve svůj prospěch rovněž od 
počátku  existence a v dneš- 
ní době, přinášející překotně 
nové a nové technologie a 
poznatky, tomu nemůže být 
jinak. Jeho použití - namís-
to pohonu mlýnských stolic 
 nebo čerpadel - se tak k roz-
točení elektroagregátů pří-
mo nabízí.

Pro příklady praktického 
využití větru nechoďme da-
leko. Od r. 1993 se na  temeni 
sv. Hostýna nachází zdaleka 
viditelný markant. Jako vzty-
čený ukazovák trčí z kontury 
lesa   bílá jehla větrníku. Její 
umístění, na pohled „hned 
vedle“ proslavené baziliky, 
vyvolalo zpočátku řadu kon-
troverzních názorů, které se 
ale časem otesaly a i orto-
doxní část milovníků „Hos-
týnek“  přijala otáčející se 
lopatky jako novou skuteč-
nost. Bohužel zařízení se za 
ta léta opotřebovalo a dnes 
je již za hranicí životnosti.  
O zřízení nového  se jedná. 
Jiný takový větrník ve Zlín-
ském kraji ale nenajdete. 
Částečně jsou na vině špat-
né „větrné podmínky“ v kra-
jině, ale nemalou roli hraje 
i odpor jednotlivých obcí 
(resp. občanů), v jejichž kata-

strech by se takovýto projekt 
měl realizovat. Lidé prostě 
nechtějí, aby jim za hum-
ny vyrostla do nebe čnějící 
monstra se všemi dalšími 
přidruženými negativy. Tady 
dovolte malou vzpomínku:

Když jsme počátkem deva-
desátých let minulého století 
začali konečně volně cestovat 
přes hranice, vedly naše kroky 
často do sousedního Rakous-
ka po trase Mikulov - Drasen-
hofen - Vídeň. Krajina zde byla 
od té naší na první pohled 
odlišná. Vliv nepřerušeného 
soukromého hospodaření byl 
znát. Vesnice spolu s okolím 
navzdory intenzívnímu vyu-
žívání tvořily malebný, oku la-
hodící celek. Uběhlo pár roků 
a všechno bylo jinak. Krajina 
i hospodáři sice zůstali, na je-
jich pozemcích však vyrostly 
desítky větrných elektráren 
jako cizorodý prvek. Přestože 
jsou člověku známy všechny 
primární ekologické benefity, 
pokud je environmentálně 
empatický, tuhle vizuální daň 
jen těžko akceptuje.

Území ČR celkově není 
pro výrobu elektřiny z vět-
ru ideální prostor. Profesor 
Fr. Hrdlička z pražské ČVUT 
(odborník na energie a člen 
Uhelné komise) k tomu uvá-
dí, že tzv. offshorové větrní-
ky (umístěné v moři mimo 
pevninu) mají účinnost dva-
krát větší než tytéž postave-
né u nás, a i když některé stu-
die (např. Akademie věd ČR) 
dokládají, že vítr by v Česku 
mohl pokrývat až třetinu 
spotřeby elektřiny, přece jen 
se pozornost v našich pod-
mínkách upírá více k fotovol-
taice, tedy ke slunci. O tom si 
něco povíme třeba příště.

   Alois Páter,  
ZO ČSOP Via Hulín

ZAMYŠLENÍ

Zachrání nás obnovitelné zdroje?

Ilustrační foto
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Události uplynulých něko-
lika týdnů nenechaly chlad-
ným snad nikoho. Situace  
v Evropě je napjatá a uprchlic-
ká vlna enormní. Město Hulín 
se společně se svými občany 
a organizacemi rozhodlo po-
moci a uspořádalo koncert 
na podporu Ukrajiny, který se 
uskutečnil v neděli 13. března 
v kostele sv. Václava. 

Vystoupil Smíšený pěvec-
ký sbor Smetana Hulín, uči-
telé Základní umělecké školy 
Hulín a jejich hosté. Kromě 
účinkujících hostů v obe-
censtvu seděl i samotný pre-
zident Českého červeného 
kříže Marek Jukl. Celý koncert 
se nesl v úžasné atmosféře  
a solidarita lidí je opravdu ne-
uvěřitelná. Podařilo se vybrat 
38 222 korun, které budou 
věnovány na charitativní sbír-
ku Českého červeného kříže 
na pomoc Ukrajině.

Zároveň ve městě probí-
hala i materiální sbírka pro 
ukrajinské uprchlíky, kteří 
se již nachází na našem úze-

mí. Vyhlásilo ji město Hulín 
společně s COO Zlínského 
kraje – pobočka Hulín a SDH 
Hulín. Sbíraly se především 
trvanlivé potraviny, hygie-
nické potřeby a zdravotnický 
materiál. V Hulíně se nachá-
zela dvě sběrná místa - zbroj-

nice SDH Hulín a Knihovna 
Hulín, kam lidé mohli nosit 
potřebné věci. Díky solida-
ritě nejen místních, ale i lidí  
z okolí se podařilo vybrat vše 
potřebné ve velkém množ-
ství. Sbírka pak putovala do 
ukrajinského města Mukače-

vo, kde to bylo v dané chvíli 
nejvíce potřeba.

Všem moc děkujeme  
za finanční i hmotné dary,  
za účast na koncertu a za pod- 
poru pro ty, kteří to teď nej-
více potřebují.
Erika Koukalová, foto: A. V. Cvek

AKTUÁLNĚ

Koncert pro Ukrajinu v kostele sv. Václava vynesl krásný výtěžek
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INZERCE

A jak to dopadlo
Vaše dary ve sbírce na Ukrajinu jsme předali přímo  

v Mukačevu. Na hranicích je nyní klid, o všechny běžence 
je pěkně postarané. Češi i Slováci jsou vzorní.  Když jsme 
tam jezdili dříve, bylo to daleko složitější. Vlastně jediná 
věc, která je špatně je, že přes hranice přechází jedna ma-
minka s dětmi a kufrem za druhou.

Vaše sbírka se rovnou třídila, některé zboží šlo rovnou 
na frontu do Charkova a něco šlo do utečeneckých tábo-
rů v okolí Mukačeva. Ukrajinci jsou odhodlaní, přesvěd-
čení o svém právu a ví, že zvítězí. Všem stále vzkazují: 
BUDE DOBŘE.

Jan Košárek, ředitel školy, 
Arcibiskupské gymnázium  

v Kroměříži

Jsem rád, že sbírka u nás  
měla dobrou odezvu a po-
třebný materiál se dostal 
díky Vám na místa, kde je 
nejvíc potřeba. Ještě jed-
nou děkuji za skvělou spo-
lupráci! 

Roman Hoza,  
starosta města Hulína 


